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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phòng, chống các hành  

vi sai phạm về pháo dịp Tết Thanh minh năm 2023 

 

 Nhằm đảm bảo ANTT dịp tết thanh minh năm 2023. Căn cứ tình hình thực 
tế địa bàn, UBND thị trấn Đồng Đăng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phòng 
chống, chống các hành vi sai phạm về pháo dịp tết Thanh Minh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường tuyên truyền năng cao nhận thức của người dân trong việc 

chấp hành các quy định của Nhà nuóc về quản lý, sử dụng pháo. Từ đó tiếp tục huy 

động sức mạnh của lực lượng quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

-Đảm bảo Tết Thanh minh của người dân diễn ra an ninh, an toàn, không 

xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép, gây cháy nổ, thương tích. 

- Thông qua việc thực hiện kế hoạch, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm, góp phần răn đe, phòng ngừa chung. 

2. Yêu cầu  

- Tăng cường, phối hợp giữa các đơn vị, lực lượng, các cơ quan trong việc 

tuyên truyền có hiệu quả, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho người dân về Nghị 

định 137/2020/NĐ-CP do Chính phủ ban hành ngày 27/11/2020 về quản lý, sửu 

dụng pháo. 

- Chủ động, thường xuyên tuần tra nhắc nhở, phòng ngừa tình trạng người 

dân đốt pháo trái phép, đề nghị người dân giao nộp pháo nổ phát hiện được trong 

quá trình tuần tra kiểm soát. 

II.NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP do Chính phủ ban hành 

ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo qua hệ thống phát thanh của UBND thị 

trấn. Trưởng các khu phố tuyên truyền đến từng hộ gia đình, cá nhân; các trường 

học trên địa bàn tiến hành tuyên truyền cho học sinh trong các buổi sinh hoạt lớp 

vào các buổi chào cờ đầu tuần 

2. Công an thị trấn, lực lượng dân quân thị trấn phối hợp cùng lực lượng 

Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và đội Cảnh sát giao thông, Công an 



huyện Cao Lộc tiến hành tuần tra, lập chốt tại dường dẫn lên khu vực nghĩa trang 

và vận động người dân giao nộp pháo nếu phát hiện có mang theo. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công chức Văn hóa – xã hội thị trấn phục trách phát thanh có trách nhiệm 

chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND thị trấn, nghĩa trang 

Đồng Đăng, phát băng, đĩa có nội dung tuyên truyền qua hệ thống phát thanh; cảnh 

báo tác hại nguy hiểm của việc sử dụng pháo nổ trái phép để quần chúng nhân dân 

tự giác chấp hành. 

2. Mời các lực lượng: Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị; lực lượng 

Cảnh sát giao thông, Công an huyện Cao Lộc; Công an xã Hồng Phong; Đội chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực Đồng Đăng tham gia đảm bảo ANTT, an toàn 

phòng, chống cháy nổ dịp tết Thanh minh. 

3. Công an thị trấn, Ban chỉ huy quân sự thị trấn phối hợp với Công an xã 

Hồng Phong, lực lượng Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và Đội chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ khu vực Đồng Đăng tham gia công tác tuần tra, phòng, chống 

các hành vi sai phạm về pháo, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy, huy 

động người và phương tiện chữa cháy kịp thời khi có cháy nổ xảy ra trên địa bàn. 

4. Lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an huyện Cao Lộc phối hợp vưới 

Công an xã Hồng Phong, Công an thị trấn, Bna chỉ huy quân sự và lực lượng Biên 

phòng Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị lập chốt chặn tại các đường lên nghĩa trang. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các 

trường học, Trưởng, phó khu các khu phố tổ chức công tác tuyên truyền vận động 

Đoàn viên, Hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về quản lý, 

sử dụng pháo. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian: 

- Tuyên truyền thường xuyện từ ngày 08/4/2023 đến hết ngày 23/4/2023 

(thời gian trọng tâm diễn ra Tết Thanh Minh). 

- Đề nghị Đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực Đồng Đăng thực hiện 

ứng trực và thực hiện nhiệm vụ khi có cháy nổ, tai nạn xảy ra. 

- Các đơn vị còn lại thực hiện theo nhiệm vụ phân công cụ thể như sau: 

- Từ ngày 08/4/2023  đến hết ngày 23/4/2023 theo lịch phân công nhiệm vụ. 

Sáng từ 8h00 phút đến 11 giờ 00 phút; chiều từ 14h00 phút đến 16 giờ 30 

phút. Sử dụng trang phục đúng quy định của ngành. 

Tập trung tại Công an thị trấn Đồng Đăng. 

+ Tở 1: chốt tại ngã 3 Hồng Phong – đường lên nghĩa trang Nà Lầm gồm: 

Do UBND xã Hồng Phong phân công lực lượng làm nhiệm vụ; 

* Mời 01 đồng chí Cảnh sát Giao thông; 



+ Tổ 2: chốt tại ngã 3 Pá Phiêng, khu vực cơ sở ép dầu lạc đường lên nghĩa 

trang gồm:  

* 02 đồng chí CATT (01 chính quy, 01 CAV bán chuyên trách) 

* 01 đồng chí dân quân thị trấn; 

* Mời 01 đồng chí CSGT – CAH. 

* Mời 01 đồng chí Biên phòng (Do lãnh đạo Đồn BPCKQTHN phân công) 

+ Tổ 3: Chốt trên đỉnh nghĩa trang, gồm: 

* 02 đồng chí CATT (01 chính quy, 01 CAV bán chuyên trách) 

* 01 đồng chí dân quân thị trấn; 

* Mời 02 đồng chí Biên phòng (Do lãnh đạo Đồn BPCKQTHN phân công) 

+ Tổ 4: Chốt tại khu vực đường lên 06. 

* 02 đồng chí CATT (01 chính quy, 01 CAV bán chuyên trách) 

* 01 đồng chí dân quân thị trấn; 

* Mời 01 đồng chí Biên phòng (Do lãnh đạo Đồn BPCKQTHN phân công) 

2. Kết thúc đợt cao điểm các đơn vị báo cáo tình hình, kết quả về Ban chỉ 

đạo 138 thị trấn (qua Công an thị trấn) để tổng hợp, báo cáo. Giao Công an thị trấn 

(bộ phận thường trực) giúp Ban Chỉ đạo thị trấn theo dõi, hưỡng dẫn, kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- CAH Cao Lộc; TT BCĐ 138 huyện (B/c) 
- TT Đảng ủy,  TT HĐND TT; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Các thành viên BCĐ;       

- Đồn BPCKQTHN;  

- MTTQ các đoàn thể Ctr-Xh thị trấn; 

- Ban CHQS thị trấn; 

- CAX Hồng Phong; 

- CATT; 

- Trưởng các khu phố; 

- Lưu: VP 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Minh Thảo 
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